Dixi, eos in corpore perfectissimo, & omnibus numeris membrisque absoluto resurrectos, quin etiam addo, vngues, capillos, barbae pilos ad p[er]fectionem non defuturos. Ita namque id olim Christus, referente S. Lu-

Luc. 21.
3.par. q. 80.
art. 2.

ca: *Capillus de capite vestro non peribit.* Etusdem opinionis fuit & magnus Thomas, quæ & hoc præfato Euangelij testimonio confirmat, licet & hanc rationem adjungat. Barba enim, inquit, & capilli cum ad perfectam corporis pulchritudinem non parum momenti adferant: ipsum vero cum quanta fieri potest pulchritudine resurrectorum sit, necessario credendum est, corpus cum capillorum & barbae ornati resuscitandum.

Capilli & Capillos autem, vngues & barbam homini barbae sunt ornamento & decori esse, caluitiem vero & ad corporis mentum inueste dedecori & probro, confirmare decorem.

mari satis potest tristi illo puerorum Bethel

exemplo, qui caluitiem magno suo malo E[st] Propheta sanctissimo exprimunt. Ut autem melius quid velim intelligatis, no. 4. Reg. 1. tandem est, duo esse membrorum corporis animati genera, quædam namque membra ad maximas & præcipuas animæ functiones destinata sunt, qualia sunt cor, hepar, pulmones, cerebrum, caput, stomachus, & alia: quædam vero ad priorum conseruationem, corporis ornatum, pulchritudinem decorare, vt ad conseruationem fructuum folia in arboribus, à natura constituta sunt. Atque ita vngues & capilli corpus exornant, eiusque pulchritudinem & decorem adaugent membrorum. Cum igitur corpora in iuventa & abolutissima perfectione resuscitanda sint, æquum est & consentaneum, ut hoc etiam ornamentum, quod hinc prouenit, nequaquam desit.

Idipsum & de humoribus, torrentibus illis naturalibus; quibus nocte dieque corporis nostri ager irrigatur, ac præsertim de sanguine, qui per venas perpetuo dimanat, datum esto, quod hoc modo confirmo. Quid quid ad naturalem corporis humani constitutionem eiisque fabricam compactionem que spectat, cum ipso necessario debet resurgere: atqui tales sunt humores, & præsertim sanguis, iuxta Augustinum, dicentes:

Corpus consistat ex membris officialibus, officia ex consimilibus, consimilia ex humoribus. Credendum est igitur, eadem cum corpore resurrecta, sanguinem scilicet venas subiurum, & reliquos humeros propriam quam olim occupauere sedem petiuros. Ecce & alia ratio, & verisimilior.

Resurrectio nostra similis sit oportet re-surrectioni Jesu Christi, & quale corpus il-lus fuit, ita erit & nostrum: atqui ipse cum similis erit uniuerso suo sanguine, si non animali, id est, resure-co, qui intra venas continetur, & qui vitam actioni Jesu conferuat, saltem vitali, id est, eo, qui artes Christi compleat, immo totus sanguineus, resur-rexit, inutilis alioquin esset vini in sanguinem illius pretiosum in Sacramento Eucha-ristiæ Transubstantiatio: deinde, teste Damasceno, quod semel assumptus, numquam dimititur, efficitur igitur necessario, eodem modo resurrectos.

Vnica

1. Cor. 4.

Matth. 22.

Vtrum co-
sta Adæ re-
surrecta
sit in Eua,
an in Adæ.

Non erunt
in cœlo
post resur-
rectionem
claudi aut
cæci.
2. Reg. 15.

Vnica solum hic se se offert difficultas, quæ
e verbis Apostoli citetur, ait enim alibi: *Caro
& sanguis regnum Dei non possidebunt. At dice-
re oportet, nō hic eum de carnis aut sanguini-
nis substantia, sed de carnis & sanguinis o-
peribus, id est, peccatis, agere, virtutem autem
eadem significatio in Epistola ad Galatas:*
Manifesta sunt opera carnis; denotat enim hic
officiorum functionesque vitae brutalis, qua-
les sunt comedio, potio, generatio, dormi-
tio, aliaq[ue]. Ita quoq[ue] id declarauit Servator,
cum apud Mattheum locutus est: *In celo neq[ue]
nubent, neq[ue] nubentur.* Aut, si Augustini expo-
sitionem sequi malimus, per carnem & san-
guinem intelligenda hic erit corruptio, quo-
modo in hoc, modo in illa dominatur, iaq[ue]
mortale hoc corpus vites exerit, quæ post ge-
neralem mortuorum resurrectionem nullum
habebit locum.

Iterum noua hic difficultas exoritur: V-
trum seilicet costa Adæ, quam Deus clancu-
lo ei dormienti abstulit, & ex qua Euam
compegit, in hac an in illo resurrectura sit.
Qui hoc curiosius inquirunt, hoc argumentum
proponunt. Costa illa Adæ vere & realiter
connaturalis fuit, venobis nostræ; non
tamen in eo resurget, alioquin Eua, quæ de
eadem formata est, resurget, quod dici
nequit. Sed verissima sententia est, costam
hanc non fuisse in Adamo de perfectione in-
diuidui, sed tantum velut partem à magno
naturæ Magistro ad augmentum speciei cō-
stitutam: ideoque in Eua, non vero in Ada-
mo resurrecturam, veluti semen humanum
in eo, qui genitus est, non autem in generante.
Verissimum est igitur, quod initio propon-
sueramus, quidquid ad corporis perfectio-
nem & pulchritudinem spectat, cum eodem
resurrecturum, ipsum quin etiam sanguinem
& humeros domesticos & arteriis conten-
tos.

Hinc rursum eruimus, nullos in cœlo fore
debiles, claudos, lorpedes, membris mancos
aut cæcos. Quod in libris Regum figurata
expressum legimus, virtutem enim David, ne-
quis claudus aut cæcos templum ingredere-
tur. An non solo templo præceptum hoc co-
arctabatur, sed ad cœlestia vsq[ue]; limina per-
tingebat, scilicet nullus corporis defectus.

aut deformitates cœlo recipienda. Alio id
ipsum figura & Deus in Ieritico resignauit. *Lxxit. 21.*
Noluit enim quemquam, in quo nævus ali- *D ut 15.*
quis ceperiretur, panes, in sacrario officie,
aut ad ministerium diuinum accedere, cæ-
cos quoque, claudos, torto nalo, fracto pe-
de, aut gibbosos intra velum vertutiuoire:
& hanc piaceptionem dedit, ne sanctu-
arium concaminaretur. At ut alterius felse hoc
præceptum extendebat, denotabatque figu-
rate, nullum distortum, gibbosum, mutuum,
deformem, luscum, cæcum in sacraffissimum
cœli templum, in quo Jesus in loco crucifixi
& Beatisima Maria, loco pulcherrimæ ima-
ginis, positi sunt, admittendum, & post re-
surrectionem generalem, summam omnium
omnino corporum perfectionem futuram,
nihil ut ille ad splendorem decorumque
addi possit.

Tunc videlicet non amplius claudicabit
Jacob, tunc Isaac lippire definet, tunc Tobias
lynceos habebit oculos. Longe etiam alia his
adnectit Isaías, dicit enim eos, qui hic in ter-
ra claudi erant, in cœlo cum ceruis & nimbi-
eusu certaturos, *sal et sicut cernus claudos.* *Esai. 35.*
Tunc quoque miracula illa tantopere cele-
brata contingent, tum verbis Euangelicis
dicere poterimus: *Cecidunt, claudi ambu-*Matth. 11. 1.**
lant; tunc quoq[ue] figura illa, quam in Exodus
legimus, complebitur. *Lxx. 7.*

Israëlitis enim Agypto cum uxoribus &
libris egredientibus, nullus inter eos clau-
dus, cæcus, debilis, nec æger quidem reper-
tus est, quamvis sexcenta hominum milia
ad bellandum apta per materubrum egredie-
rentur; quod obseruauit Psalmista, dum ea-
nit: *Non erat in tribibus eorum infirmus.* *Ita* *Psal. 104.*
inter omnem corporum, terræ visceribus &
mundi regno greditantium, multitudinem,
ne vnuus quidem claudus aut cæcus, vel æger
reperiatur, quod Joannis Reuelationum li-
bro verbis confirmo: *Hisunt, qui venerunt de
tribulatione magna, & lauerunt stolas in sanguine
Agni; ideo sunt ante thronum Dei, die at nocte
in templo eius, neque errant, neque sitiunt am-
plius, nec cadet super illos sol, neque ullus astus,*
*aer fert Deus eminem lachrymam ab oculis eo-
rum.* O foelix prærogativa, & beata Beato-
rum corporum sois i quam & Esaias magis *Esai. 52. 2.*
N. n. 3. exagger-

exaggerat, dum ait: *Precipitabit mortem in sempiternum, & auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie.*

Omnis in
eadem æta-
te resur-
gent.

Psal. 102.

Audite & aliquid. Omnes illa die in eadem ae pari ætate resurgent, ideoq; omnium Beatorum corpora coldem annos, & eundem vultum præferent, adeo, vt nullus tunc puer, nullus decrepitus, nulli cani, nulla caluitas futura sit. Tunc innoxij illi paruuli, è matrum rapti vberibus, carnis gladio iugulandi, non amplius tenella & mollia corpuscula habebunt, nec Jacob Patriarcha casus, quos ad inferos se deducere cum fletu dicebat, vertice præferet, sed omnes in viridi ac vegete iuuenta, in flore ætatis, & quasi vera vita resurgent. Hinc Psalmista: *Renuerabitur ut aquila iuuentus tua.* Id est, Tanta tua aliquando futura est beatitudo, anima mea tanta quoque tua ò corpus, vt non semper canos sis habiturum, aut præ senectute semper incurvandum, sed instar aquilæ renouandum,

Ephes. 4.

*4. Sent. dist.
44. q. 1 art.
5. & 3 p. q.
81. art. 2.*

*Post resur-
rectionem
nulli super-
erunt gi-
gantes, aut
pigmæi,*

Idipsum docet ad Ephesios apostolus, dum ait: *Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram etatis plenitudinis Christi:* Atqui certissimum est, Christum in florida ac matura iuuentute resurrexisse, que, iuxta Augustinum, tricessimo ætatis anno inchoatur. Sequitur itaque electos in uniuersali iudicij die in simili ætate resurrectos: quod & hac ratione poterit stabiliri. Necesse est corpora in maxima perfectione resurgere, at nulla ætas iuuenili perfectior aut nobilior, credendum igitur omnes in illo ætatis flore resuscitandos. Adstipulatur huic opinioni & D. Thomas, quam & variis rationibus confirmat.

Fuere alij, qui docuerunt, omnia fidelium corpora eadem etiam qualitate, magnitudine, statura resuscitanda: at nullam hæc sententia veri speciem habet, & à paucissimis Theologis adstruitur: quam D. Thomas contrarium defendens, exhibeat, quanquam eredat, omnes ea quantitate & statura resurrectos, quam iis natura, nisi nouercam egisset, id est, nisi in materia debita parca, & in superflua minimeque necessaria prodiga exstitisset, in iuuenili ætate elargiri potuisset. Nulli igitur tunc erunt gigantes, nulli

quoque pigmæi, aut nani, sapiens namque & prouidus naturæ director & Oeconomus superflua relècabit, & defectus omnes supplebit.

Illæ sunt laureæ, triumphi, & mercedes, quæ vos ò ter ac beata ac fortunata corpora, post hanc vitam manent, si modo rationis directionem sequi, animæque salubriter monenti autocultate cupiatis, eadem cum illa gloria donabimini, si in huius vite studio vos humi laueritis, in altero profecto exaltabitimini. Estore igitur in perferendis aduersus infracta, auferentes amplectimini, pœnitentia operi consecutimini, ieiunia colite, labores despicate, cum certum sit & indubitatum, patientia & constantia gloriæ vobis coronam plecti. Ita lese in aduersis consolabatur Augustinus, hæc vna gloriæ spes infra: *In Enchiridion cum & generosum in aduersitatibus dicitur tollerans reddebat, & si quando corpus interdum refragabatur, hac statim animū meditatione communiebat: Nonne dignum est?* S. Augustini meditatio.

Quatuor potissimum sanctis hosce corporibus dotes theologi assignarunt, quas vulgo qualitates supernaturales appellant. Harum prima est impassibilitas, quæ nihil est aliud, quam ab omni passione exemptio, & aduersus omnes fortunæ insulitus tyrannorumque impetus prærogativa. Ita hoc ipsum testatus est ad Corinthios Paulus: *Spirituatur, id est, generatur, in corruptione resurget in incorruptionem.* Cui & ratio adstipulatur: quidquid enim pati, ipsum & corrupti potest, atqui corpora coelestium corrumphi

III.

I. Cor. 15.

E. Cor. 15. *Lib. de simil.* *rumpi non poterunt, ergo nec pati. Deinde fortior non patitur ab imbecilliori, atque nulla Sanctorum corporibus fortior, aut valentiora reperiuntur, ergo ne minimum quid patientur. De horum autem robore hoc A-*

póstoli ad Corinth. habemus testimoniūm, seminabutur in infirmitate, reurgent in virtute & potentia. Item illud B. Anselmi, qui ait, Sanctos in cœlo robore Hercules & Sampsones superaturos, tantumque eorum robur & virtutem fore, ut horum minimus vniuersam hanc mundi machinam concutere & instar pilæ loco mouere posset.

Gloriabatur olim Archimedes, se, si p-
dem extra mundi limites ponere posset, alte-
ro terram quasi globum propulsaturum.

Sanctorum Inanis hæc quædam præsumptio fuit, in

robur.

Sanctis tamen hoc locum habet, quibus va-
sta hæc orbis machina instar pilæ sit. Cum
igitur tanta Sanctorum corporum vis sit &
potentia, quid illis nocere queat? si nihil no-
cere illis potest, ergo impassibilita sunt. Quod
ut evidenter vobis fiat & manifestius, cogi-
tate quæso vobiscum, Hebreorum vestes
licet quadraginta annis in deserto hæcerent,
impassibilis exstitisse, nec vila ex parte ne in
fimbriis quidem attritas: item corpora illa
celestia, quæ continuo motu iam à quinque
annorum milibus feruntur, quamvis ignem
violentissimum elementum vicinum habe-
ant, ne minimum tamen detrimentum passa
esse. Quanto igitur potiori iure de Beatoru-
id corporibus, quando coelesti iam gloria
perficiuntur, dicendum est?

Vnde imp-
assibilitas au- & si enim corpora hæc destinata sunt, ut
illa corpo- à morte maneat immunita, & in æternum vi-
runt, aduersus omnes impetus accidentium
& morborum infraicta, an non æquum est &
necessarium, ut penitus impossibilia sint?

Adhæc si ipsa iustitia originalis corpora in-

statu innocentiae, immortalia & ab omni

passione libera potuit reddere, nisi peccatum

obstaculo fuisset, an non gloria æterna, in

statu beatitudinis tantum in Beatorum cor-

poris iuris & potestatis habeat, ut iisdem illa

priuilegiis gaudere faciat?

Variae opi-

Verum vnde nam impossibilitas hæc or-

tum habet, inuestigare, hoc opus, hic la-

bor est, multum sentiunt, & variae hic o-
impassibili-
piniones concurrunt. Sunt namq; qui hanc tatis huius

elementis adscribunt, quæ longe alia se tangunt causa.

Circa Beatorum corpora, quam modo circa

nostra ratione habebunt: aiunt enim ele-

menta in illis cum pura & nuda substantia,

& ab omni activa & passiva qualitate libera,

futura, atque ita nullum omnino motum &

bellum in iis concitura, corporaque sine villa-

turbatione, passione, corruptione, ac proin-

de semper in gloria permanens. Verum opini-

o hæc non est vsquequa probabilis,

& sincera Philosophia penitus contraria.

Si enim tunc qualitates a subiectis essent se-

paratae, clementiaque nuda subsisterent; vi-

lescerent proculdubio, deterioraque quam

modo sunt, dicerentur. Accedit adhæc, quod

quandoquidem qualitates hæc accidentia sunt

elementis propria, quippe quæ ab eorum

materia & forma producantr, absurdum sit

dicere, effecta causis tamen non deficienti-

bus deficere.

Atque ideo alii, visa sententiæ huius ab

surditate, credidere, qualitates has realiter

& vere duraturas: sed purificatas, & à pro-

priis actionibus & functionibus secretas,

Deo ad corporum nostrorum conseruationem

id ita permittente. Verum nec his copiæ

attigerunt, nam horum opinio si in validi ali-

cuius lance ponatur argumentum, leuis & bullæ

inanior videri queat. Ita namque impossibili-

tas in Electorum corporibus non dos aliqua,

aut qualitas supernaturalis, (ut interim ra-

ceam, de substantia impossibili,) sed tantum

instar protectricis, & auxiliatricis exterius

aduenientis, à diuina videlicet potestate, ad-

uersus communis imperii & corruptiones

data, foret: quæ idipsum etiam in corpori-

bus hominum, hoc in mundo adhuc agen-

tium, posse afficere.

Alii vero, prioribus tamen penitus con-

trarii, docuere, Beatorum corpora, cœlo

iam contenta, nescio quid se occultum ta-

men, habitura quod eadem à patiendo toler-

randoque præmuniat & præseruet, cumque

nomen huius amuleti ignorarent, & tamen

nomine aliquo donare vellet, ad quintæ es-

sentiam id retulere, quæ scilicet in hominum

corporibus dominium exerceret, micro-

cosmum.

cosmum hunc diriperet ac moderaretur, ipsa
alimenta singulari quadam ratione tempe-
ret, & harmonice ad suicem concinnaret, i-
pi, que corpora, non secus ac celestia, ab o-
mnis passione & corruptione vindicaret. Sed
nec verum est, verum prioribus multo etiam
absurdius: nemo enim dixerit, à virtute ali-
qua naturali, qualis est corporis alicuius ex-
lestis, hominum corpora ad hunc modi glo-
riam, ut est ipsa, Beatorum corporum impas-
sibilitas, euchi posse. Cum & ipse Apostolus
hanc mutationem, non ad naturalem ali-
quam potentiam, sed ad Iesu Christi virtu-
tem retulerit, *Qui reformabit corpus humilita-*
tis nostrae.

Phil. 3.
Verior cir-
ca impassi-
bilitatem
hanc opi-
nio.

Verior, & cui magis assentior, opinio est,
omnem impassibilitatis huius causam ad i-
psam esse debere corpora referri, illa namque &
quidquid ad illa referri potest, tum perfecte
animæ rationali obtemperabunt, & subdia-
erunt, non secus atque anima Deo: adeo ut
corpora nullam mutationem insigni huic ab
anima communicatae dispositioni contraria
receptura sint, ac proinde semper im-
passibilia futura. Postea sententiam hanc cō-
firmat hoc Philosophorum placitum, *Omnis*
passio fit per viatorum agentis super patiens, nun-
quam alioquin superare ipsum posset: & fie-
ri sane non potest, ut agens in patiens agat,
nisi in quantum formæ potentia minuitur,
ac virib. tandem destitura loco cedere cogi-
tur, at nullum agens in rerum natura, etiam
vehementissimum reperitur quod in glorio-
sum corpus agere, multoque minus id ipsum
corrumpere possit, cum ab his prorsus im-
mune sit, solum animæ subditum, in gloria &
immortalitate, idque protrectoris lux auxi-
lio viuens.

Subtilita s
secunda
dos corpo-
rum Beato-
rum.

Præter impassibilitatem hanc, & ab omni
mutatione exemptionem, habebunt Glori-
osorum corpora subtilitatem quaudam in-
credibilem, cuius ope & adminiculo quo-
cunque locorum ingredientur & egredien-
tur, quin & ianuas violenter, sine vlla tamen
vi, perfringent, muros penetrabunt, celos
pertransibunt, nulloque impediente instar
spirituum, radiorumque solarium virreas
fenestras perradianium, per omnia sece-
ingent. Colligeretur hoc est ex Pauli episto-

la ad Corinthios, *Seminatur corpus animale, 1. Cor. 15.*
surget corpus spirituale: id est, quod à spiriti-
bus & Angelis, quoad subtilitatem, nihil dif-
feret. Bis hoc Iesus Christus seruator noster
suo in corpore designauit, primo cum vi
propria sepulchro ingenti saxo communio
egressus est; secundo cum ianuis clausis in-
trauit in locum, ubi Apóstoli properet metum
Iudeorum congregati erant. Fuere haec duo
gloriosæ huius subtilitatis miracula & acta
supernaturalia. Ecce & alia ratio, eo corpo-
ra sunt subtiliora, quo nobiliora & ex-
cellenteriora: at quoniam Sanctorum corpora
nobilissima sunt, necesse quoque est eadem
esse subtilissima.

Sexcentos hæc corporum subtilitas in or-
be errores inexit. Fuere namque hæretici, quorundam
vtestatur Augustinus, qui dicebant, corpo-
rum hanc subtilitatem non fore aliam, quam
qualem spiritus & Angeli habent, quod ni-
mirum ipsa post resurrectionem in spiritus
conuerterentur: at si hoc fieret, nulla homini-
ni, qui anima simul & corpore constat, re-
surrectio foret expectanda. Alium adhuc
quorundam errorem refert Gregorius, di-
centium subtilitatem hanc non nisi quandā
rarefactionem esse, corporaque sancta instar
aeris aut ventorum levia futura. Sed est quo-
que erroneum, & hæreticum. Christus eni-
m post resurrectionem verum habebat
corpus non aereum aut inane, sed quod
videri & palpari ab omnibus poterat: ita
namque de Iepo testatur, *Spiritus carnem &c. Luc. vii.*
essa non habet, sicut me videbis habere: palpate &
videte. Deinde corpora hæc resurgent, ossi-
bus compacta & solida, pelleque cooperata,
musculis adhæc compaginata, & cartilagi-
nibus constantia. Testatur hoc Iob Prophe-
ta, *Et in carne mea videbo Deum Salvatorem Job 19.*
meum. Mera igitur hæresis, & peruersa do-
ctrina est, hocce credere: at satius est dicere,
subtilitatem hanc à diuina, perfecta, ex-
cellente complexione, qua tunc sancta hæc
corpora dotata erunt, quamque animæ glo-
rificatae, quæ eorum propria forma est, domi-
nium causabitur, ortum habere, atque id-
eo spiritualia, id est, spiritu penitus subiecta,
appellabuntur.

Habebunt adhuc aliam qualitatem, qua-
com-

Errores
de hac sub-
tilitate sen-
tientium.
Lib. 13.
Mor.

1. Cor. 15.

communi nomine Agilitas appellatur; per quam unico momento celo in terram poterunt descendere, & ab uno mundi cardine discurrere in alterum, idque sine vilo obstat, aut impedimento. Elici hoc est verbis illos Pauli potest,

Vnde agili-
tas hæc o-
riat.

Seminatur in infirmitate, resurget in virtute; ad quod Glossa addit, *id est, mobile & vivum.* Quod & hac ratione demonstro: tarditas & mora inimica sunt spiritui, at qui gloria corpora non nisi meritis erunt: igitur agilia & levia. Cuius hanc esse causam existimo: Gloriosa hæc corpora animæ penitus fabieá erunt, non solum quod nihil in illis futurum sit quod spiritui resistat, eique aduerserit (hoc namq; & Ad æ corpori non defuit) verum etiam quod ex anima perfectio quædam in corpora deriuanda sit, per quam ad huiusmodi subiectiōnem recipiendam apta reddentur, atque hæc perfectio corporis gloriæ dos nominatur. Atqui certum est, animam corpori unitam esse, non modo in quantum ipsa qualitas formæ est, verum etiam quod moueat, necesse igitur est, ut corpus gloriæ animæ omnibus hisce modis subiicitur. Quemadmodum igitur per subtilitatem ipsi animæ velut propriæ formæ subiicitur, ita per agilitatem velut motrici & directrici subditum erit, sed ita ut animæ voluntati quam promptissime, diligentissime, & celeritati obediat.

Sap. 3.
Ezech. 1.

Isai. 40.

Pluribus celeritas hæc est sacra Scriptura locis adstrui potest, quæ animarum motum rebus leuissimis & moueri facilimis comparat. Sapiens eam scintillis comparat, sicut scintille in arundinetu discurrunt. Ezechiel fulguri; idque in ænigmare rotæ, quæ à spiritu impellebatur, ibant & reuertabantur instar fulguris. Isaias auibus per aera volantibus, Assument pennas sicut aquila, current & non lababunt, solabunt & non deficiunt. O delicias incredibiles ignem celeritate, aues velocitate, fulminis alas leuitate anteuertere, a non incredibile gaudium adfert? At ne hoc vobis incredibile videatur, similitudine quadam notius faciam. Si enim cursores illi cœlestes, quos Aristoteles Intelligentias, nos sanctiori nomine Angelos nominamus, ad planeta-

Tom. 4. Bess. Aduent.

rum orbiumque cœlestium motum, directionemq; destinati quatuor horarum spatio totum orbem obambulent, adeo ut singulis horis viginti sex passuum milia confiant; an non credemus, glorioſas illas animas, naturales illas & internas corporum suorum motrices, celeriorem adhuc ipsis motum impressuras; ab uno scilicet polo in alterum eadem transferendo, unicoque momento ab uno mundi cardine in alium deueniendo. Sane si Angeli naturales illi corporum cœlestium & spissorum motores, tanta eadem celeritate impellant; crediderim animam gloria cœlesti iam donatam, supernaturali virtutum adminiculo, maiori glorioſa hæc corpora agilitate impulsaram. Quanta Deus bone eorum velocitas erit?

Angelus, qui Abacuc Prophetam in Ba. Dan. 14. bylonem è Iudea, quæ quingentis passuum millibus à se inuicem distabant, cæſarie apprehensum, unico momento, transuerxit, hucusque mea sententia testis & suffragator erit. Si enim hoc ille in alterius corpore, quid non animam in proprio facturam credendum est? si in corpore adhuc mortali, spiso, crasso, patibili, hoc ille potuit; quid obsecro, hæc Angelis par in gloria, in proprio, & quidem glorioſo, beato, spirituali, diuino, quoque agile erit, ut quæ maxime, faciet?

Longius adhuc processit Augustinus ait, Corporum namque tantam corporum horum agilitatem fore, ut ipsum animæ velle & cogitatio gloriæ sorū tanta velocietate quodammodo præuersura sit. Vbi celeres spiritus ibi erit & corpus. At tam celeres spiritus & animæ motus sunt, ut unico instanti, tationis. & desiderio cœlum, & metu inferos, & cogitatione adest antipodes, spe quoq; & ambitione ad columnas Herculeas usque pertingat, & ubicumque locorum imaginando peregrinetur. Cum igitur corpus eadem qua spiritus celeritate mouendum sit ut quidem Augustinus sensit; credere profecto oportet, magnam eius celeritatem & agilitatem fore.

Sed cui bono hæc hyperbolica locutiones? Anne corpora unico instanti mouebuntur? anne Philosophorum placita cuenteret unico in-

Oo fata-

stanti mo-
veatur.

fatagis? inquiet aliquis. Repugnat Aristote-
les, qui in quarto Physicorum in vacuo mo-
tum fieri posse negat, quia cū in vacuo nul-
lum impedimentum sit, vnoico momento
eundem fieri oportet: quod tamen negat,
rationique repugnare afferit. Respondeo.

Arist. 6.
Phys.

At docent Theologi, gloria Beatorum
corpora non nisi in tempore & successione, sed
tamen ita, ut propter nimiam agilitatem id
non videatur, mouenda & in horum motu
aliquam temporis dimensionem dari, sed
eam exiguum & breve admodum, adeo ut
vix percipi possit, quod hac ratione confir-
mant. Non potest aliquid totum esse hoc in
loco, & diuisum in illo, hinc namque seque-
retur eodem tempore & momento illud duobus
in locis existere, quod penitus impossibi-
le est, arqui omne quod mouetur, iuxta Aristoteli-
tem, partim est in te mino à quo, & partim in
termino ad quem: ergo, si motus hic vnoico in-
stanti perageretur, idem mobile eodem tem-
pore duobus in locis existeteret. Deinde quid-
quid vnoico instanti mouetur, simul mouetur
& morum est; at impossibile est, ut idem nu-
mero duo hæc inter se contraria diuersis vi-
cibus peragantur. Dicendum est igitur, quamvis
corpora gloriola celerime lete mouantur,
tamen in vnoico quidem instanti moueri, sed
semper aliquod, quamvis breuissimum, spa-
cium temporis intercedere.

Claritas.

Matth. 13.
Cap. 3.

Quarta & ultima dos erit claritas æterna
& splendor quidam illustris, quo corpora illa
rutilabunt, adeo ut lumine suo velut faces
quædam colum empyreum illustratura sint.
Ait hoc sacra Scriptura, cum de Electis lo-
quitur: Fulgebunt insifici sol in regno Patri-
meri, loco prius citato è Sapiente, fulgebunt in-
ssi, & tanquam cintilla in arundineto disper-
sent. Ecquod illud gaudium erit, tot soles vno
in loco collectos intueri? si enim vel vnicus
sol, tanto interruo à terra remotus, & nun-
quam quiescens, tantopere homines recreeret,
orbemque vniuersum gaudio afficiat, dum
splendorem emitit; quantum Deus bone
gaudium erit, mille nos & decies milenos
soles oculis vicinos, semperque loco fixos in-
tueri.

Sunt & alia Scripturæ loca, quibus hoc
confirmem, ut ille Danielis. Qui autem docti Dan. 12,
fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti,
& qui ad insitiam erudunt multos, quasi stella
in perpetuas æternitates. item ille Ioannis Chry- Hom. 6. in
Sostomi, Numquaque Sanctorum plusquam epi. ad Hebre
radios solis vi. ebimus resplendentem ex illa gloria,
cuius candorem & cornicationes oculus huma-
nus non potest aspiciere. Et merito: nam super Vnde clari-
naturalis illa claritas ab anima gloria origi- tas hæc o-
nem sumet, quæ in corpus ipsum etiam re- riatur.
dundabit, adeo ut ipsum lucidum, splendi-
dum & rutilans redditura sit. Conscendite
mecum montem Thaboriūnum & rci huius
cuidens videbitis periculum. Christo enim,
in solemnis transfigurationis sua die, ut ali-
quod huiusc felicitatis specimen daret, glo-
riam hanc, quæ non sine miraculo hactenus
in anima deliterat, non nihil exserente, ca-
dem quamprimum in corpus redundauit;
adeo ut illa carnem eius, pellem & totum
corpus superficiem inuadente, resplenderit
faies eius sicut sol, & vestimenta eius facta sint
alba sicut nix. Tanta scilicet corporum glo-
rioforum claritas futura est; à communica-
tione gloria, quæ in anima latitat, prouen-
iens, ut quidam dicere non sint vetiti, cor-
poris glorioſi splendore; si de cœlis in terram
descenderet, solem & stellas offusandas, lu-
menque amissuras.

An non enim, o gloria corpora, vere-
que beata omnique perfectione & felicitate
donata, summa dignitatis est, amplissi-
mum hoc priuilegium, & prærogativa il-
las singulares habere? ecquæ cuim sufficiat
oratio, o corpora immortalia, ad beatitudinem vestram celebrandam? vos namque,
qui instar terræ fuliginis eratis horridi,
spissi quoque & opaci, instar solis
stellarumque collucebitis; vos, quos hic
graues, tardos, ponderosos, mouerique
difficiles videmus; tanta celeritate polle-
bitis, ut Angelos superaturi fitis, ve-
lociores cernis, & agente nimbus Euro ce-
leriores: ut quos natura crassos, den-
tos, materiaque obstitos fixavit, ita ut mini-
mus paries cursum vestrum impediatur, ita
subti-

Matth. 17.

Subtiles eritis, ut omnia penetraturi, nullumque vobis impedimentum paries aut arma ferrea datura sint. Quid amplius? Vos, inquam, qui interea dum hic in mundo nobiscum ageretis, passionibus, morbis, malis, calamitatibus, ærumna obnoxij eratis; ab omni prossus, patendi potentia exempti eritis, ac penitus impassibiles. An non, inquam, hæc ingens gloria est, & ingens felicitas? Quid si dixerit propter gloria hasce dotes corporum, Beatos mentibus illis æternis, id est, Angelis, quid amplius habituros? quod egregia quadam è libro Genesio figura declarabo; Joseph Patriarcha fratribus suis commune epulum paravit, sed Beniamino frati vterino quinque panes amplius apposuit. Epulum hoc figura fuit beatitudinis, quam Christus nobis in Paradiso præparauit. Ego, inquit, dispono vobis, sicut dispo, uit mihi Pater regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo. Mensæ huic affidebunt fratres IESV CHRISTI, qui verus Joseph est, Angelii, inquam, & homines; Angelii quidem, quod eundem cum Christo Patrem habent; homines vero, quod eundem patrem habeant Deum, & eandem matrem, naturam humanam: fratribus igitur vterinis quinque fercula apponet, quæ cæteris, id est, Angelis, denegabit, gloriam inquam, corporum, & quinque sensuum delectamenta, qui è Christo in quantum homo est, incredibile gaudium percipient.

Simile.

Hoc cilicet est, Christiani, quod nos in malorum tolerantia consolari & animare debet, hoc spem nostram fouere, quando nimis ob oculos ponimus, massas illas carneas, quæ modo ita abiectæ & viles videntur, aliquando ad tantam gloriam sublimandas. Arbores interea, dum nix terram circumquaque cooperit, arida & exsiccæ videntur; omnemque virotrem amississe; verum dum vere nouo ridet ager, nouam faciem assumunt, gemmas, flores, foliaque emittunt, & virorem nouum acquirunt. Idem omnino de corporibus nostris dicendum est: quamdiu enim vitæ huius bruma durat; pallida, lura, exsanguis, & exsucca videntur; at ubi alterius vitæ ver accederet, nouus quoque splendor & dignitas accedit, omnia ride-

bunt & efflorescent. Hoc sigitur vobis propone, Christiani, ac gloriosam Beatorum sortem semper ob oculos gerite, recordamini nouissima vestra, & in æternum non peccabitis.

Gen. 45.

Luc. 22.

Fieri enim non potest, Domine, vt te aliquis offendat, qui beatam hanc sortem somper pzx oculis haber. Quis enim adeo celestarius & nefandus reperitur, qui ob leuem aliquam gloriolam, voluptatulam, delicias, friuolas & inanes, corpus suum tam egregiis dotibus priuet, corpus, inquam, quod sole aliquando splendidius, ventis velocius, spiritibus subtilius, impassibile, quales Angeli sunt, futurum est. Fierine queat, ut ob nefarium aliquid actum quis ratione prædictus, hæc omnia velit amittere: Primus hominum ac prævaricatorum Adam merito reprehensus fuit, quod ob leue linguæ detractionem, omnia priuilegia & gratias, quibus omnis eius posteritas propte: iustitiam originalem frueretur & bearetur, amisit. At magis ille culpari dignus, qui ob similem actum sese priuaret iis, quæ cœlestis gloria Beatis clargitur. Quis enim peccet, has corporum dotes animo volvens? quis non aduersus omnes Satanae impugnationes, & impetus viriliter sese gerat, cum sibi ob oculos ponit, eadem ad tantam aliquando gloriam euhenda, itaque commutanda; ut loco putredinis, nonnisi Soli loco cinerum, gemmæ, loco ægritudinum, sanitas, loco finiti temporis, æternitas; loco tenebratum, lumen & spendor; loco passionum & grauaminum, impassibilitas; loco calamitatum & ærumnarum, felicitas & gloria, veraque beatitudo habenda sit, ad quam nos Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus deducere dignentur.